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Anul acesta, 30 de proiecte cu realizări remarcabile în domeniul patrimoniului, din 21 de țări, au primit cea mai înaltă distincție a Europei 

în domeniu. Printre câștigătorii din acest an, se numără două realizări remarcabile privind patrimoniul din România:

Călăuzele Apelor (Pathfinders of the Waters), Delta Dunării: Acest proiect vizează satele de-a lungul Dunării cu acces limitat la activități 

culturale. Prin intermediul ambarcațiunii tradițională a Deltei (lotca), sunt promovate valoarea moștenirii locale și dobândirea de noi 

abilități în rândul copiilor. Via Transilvanica: Cu cei 1.400 km ai săi, Via Transilvanica este cel mai lung traseu de drumeții din România. 

Leagă 12 situri incluse în Patrimoniul Mondial UNESCO și reprezintă o conexiune vitală între comunitățile locale și diversele fațete ale 

patrimoniului, cuprinzând atât moștenirea construită și naturală, cât și tradițiile imateriale.

Cei 30 de câștigători au fost selectați de către un juriu compus din experti în patrimoniu din întreaga Europă, în urma evaluării Comisiilor 

de selecție, responsabile cu examinarea înscrierilor provenind de la organizații și persoane din 35 de țări europene.

În urma anunțării câștigătorilor din 2023, Margaritis Schinas, vicepreședinte al Comisiei Europene pentru Promovarea modului nostru de 

viață european, responsabil de Cultură, a declarat: „Toate proiectele câștigătoare ale European Heritage Awards / Europa Nostra Awards 

din acest an au la bază competențe extraordinare și o implicare, la nivel colectiv și individual, care acoperă elemente de patrimoniu și 

tradiții din toată Europa. Premiind aceste realizări, ne reconfirmăm angajamentul ferm de a ne proteja moștenirea culturală comună, vitală 

pentru confirmarea unității noastre, ca cetățeni și comunități ale Europei.”

anul 14 numărul 163 Iunie 2023

Două proiecte remarcabile din România 
câș�gă cele mai importante premii pentru 
patrimoniu din Europa în 2023

https://romania.representation.ec.europa.eu/news/doua-proiecte-remarcabile-din-romania-castiga-cele-mai-importante-premii-pentru-patrimoniu-din-2023-06-14_ro


Prezentul regulament va institui un cadru de guvernanță, 

de gestionare a riscurilor și de control al tuturor entităților 

UE din domeniul securității cibernetice, cu un nou Comitet 

interinstituțional pentru securitate cibernetică, pentru a 

monitoriza punerea sa în aplicare. El va extinde, de 

asemenea, mandatul Centrului de răspuns la incidente de 

securitate cibernetică pentru instituțiile, organele, oficiile și 

agențiile UE (CERT-UE), ca centru de informații operative, 

de schimb de informații și de coordonare a răspunsului la 

incidente legate de amenințări, ca organism consultativ 

central și ca furnizor de servicii.

Comisia salută acordul politic privind noile 
norme menite să stimuleze securitatea cibernetică 

în instituțiile, organele, oficiile și agențiile UE
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UE investește 6,2 miliarde EUR în infrastructuri 

de transport sustenabile, sigure și eficiente
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Comisia a selectat 107 proiecte de infrastructură de 

transport care să primească granturi UE în valoare de peste 

6 miliarde EUR din partea Mecanismului pentru 

interconectarea Europei (MIE) – instrumentul UE pentru 

investiții strategice în infrastructura de transport. 

Peste 80 % din această finanțare va sprijini proiecte care 

asigură o rețea mai eficientă, mai ecologică și mai inteligentă 

de căi ferate, de căi navigabile interioare și de rute maritime 

de-a lungul rețelei transeuropene de transport (TEN-T).

Îmbunătățirea procedurilor privind 

impozitul reținut la sursă va stimula 

investițiile transfrontaliere și va contribui 

la combaterea abuzurilor fiscale

Termenul „impozit reținut la sursă” se referă, de exemplu, 

la situația în care un investitor rezident într-un stat membru 

al UE este obligat să plătească impozit pe dobânzile sau 

dividendele obținute într-un alt stat membru. În această 

situație se regăsesc adesea investitorii transfrontalieri. 

Într-un astfel de scenariu, pentru a evita dubla impunere, 

multe state membre ale UE au semnat convenții care evită 

impozitarea de două ori a aceleiași persoane sau societăți. 

Datorită acestor convenții, investitorii transfrontalieri pot 

depune o cerere de rambursare pentru orice impozit 

excedentar plătit în alt stat membru.
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Acordul va stimula comerțul cu mărfuri și va crea noi 

oportunități economice, fiind însoțit de o cooperare specifică 

pentru a consolida dezvoltarea economică a Kenyei. Acordul 

de față este cel mai ambițios acord comercial al UE cu o țară 

în curs de dezvoltare în ceea ce privește dispozițiile în materie 

de dezvoltare durabilă, cum ar fi protecția climei și a mediului 

și drepturile fundamentale ale lucrătorilor. Negocierile au fost 

încheiate în cadrul unei ceremonii oficiale la Nairobi de către 

vicepreședintele executiv al Comisiei Europene și comisarul 

pentru comerț Valdis Dombrovskis și secretarul de cabinet al 

Ministerului Investițiilor, Comerțului și Industriei din Kenya, 

Dl Moses Kuria, în prezența președintele Kenyei, Dr. William 

Samoei Ruto. 

UE și Kenya încheie negocierile pentru un acord de 
parteneriat economic ambițios cu dispoziții stricte 

în materie de dezvoltare durabilă
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Pescuitul durabil: 
progrese în ceea ce privește refacerea 
stocurilor de pește, dar sunt necesare 
mai multe eforturi pentru a construi 

un sector rezilient

În același timp, sunt necesare mai multe eforturi pentru a 

asigura reziliența activităților de pescuit și îmbunătățirea 

continuă a stării stocurilor de pește. Comunicarea Comisiei 

se bazează pe evaluări științifice independente. Comunicarea 

de astăzi, 14 iunie, prezintă orientările pentru propunerile 

Comisiei privind posibilitățile de pescuit pentru 2024 și 

inițiază un proces de consultare cu actorii interesați. 

Propunerile vor urmări să mențină stocurile care au atins deja 

niveluri sustenabile la aceste niveluri și să ajute alte stocuri 

de pește să se redreseze.
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Finanțare durabilă: Comisia ia măsuri suplimentare 
de stimulare a investițiilor pentru un viitor durabil

Tranziția către o economie durabilă și neutră din punct de 

vedere climatic până în 2050 oferă noi oportunități pentru 

întreprinderile și cetățenii din UE. Multe întreprinderi și 

mulți investitori s-au angajat deja în această direcție, ținând 

cont de volumul tot mai mare al investițiilor durabile. 

Cu toate acestea, întreprinderile și investitorii se confruntă, 

de asemenea, cu o serie de provocări în această tranziție, în 

special în ceea ce privește respectarea noilor cerințe în 

materie de informare și raportare.
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https://romania.representation.ec.europa.eu/news/comisia-saluta-acordul-politic-privind-noile-norme-menite-sa-stimuleze-securitatea-cibernetica-2023-06-26_ro
https://romania.representation.ec.europa.eu/news/ue-investeste-62-miliarde-eur-infrastructuri-de-transport-sustenabile-sigure-si-eficiente-2023-06-22_ro
https://romania.representation.ec.europa.eu/news/imbunatatirea-procedurilor-privind-impozitul-retinut-la-sursa-va-stimula-investitiile-2023-06-19_ro
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https://romania.representation.ec.europa.eu/news/ue-si-kenya-incheie-negocierile-pentru-un-acord-de-parteneriat-economic-ambitios-cu-dispozitii-2023-06-19_ro
https://romania.representation.ec.europa.eu/news/finantare-durabila-comisia-ia-masuri-suplimentare-de-stimulare-investitiilor-pentru-un-viitor-2023-06-14_ro
https://romania.representation.ec.europa.eu/news/pescuitul-durabil-progrese-ceea-ce-priveste-refacerea-stocurilor-de-peste-dar-sunt-necesare-mai-2023-06-14_ro
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Astfel, cum a anunțat președinta Comisiei Europene, 
Ursula von der Leyen, la începutul mandatului și în urma unor 
consultări informale cu celelalte instituții, Comisia Europeană 
a adoptat o propunere de creare a unui organism 
interinstituțional însărcinat cu chestiunile de etică pe care 
trebuie să le respecte membrii instituțiilor UE. Odată cu 
înființarea organismului în materie de etică vor exista, pentru 
prima dată, standarde comune pentru conduita etică a 
membrilor și un mecanism formal de coordonare și schimb de 
opinii între instituții cu privire la cerințele în materie de etică. 
Datorită acestor schimbări, politicienii UE vor avea de respectat 
standarde comune, clare, transparente și ușor de înțeles.
Deși tratatele stabilesc normele și principiile de conduită 
generale, majoritatea instituțiilor le-au detaliat în propriile lor 
regulamente de procedură sau coduri de conduită. 
Acest lucru a determinat o fragmentare între cadrele de etică 
ale instituțiilor, normele fiind complexe și dispersate. 
Deși unele diferențe se pot explica prin faptul că fiecare 

Organismul de etică al UE: 
Comisia Europeană propune crearea unor 
standarde de etică comune pentru toate 

instituțiile UE
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instituție are un rol specific și prin diferitele riscuri inerente diferitelor sarcini, a devenit clar că este necesară o cultură comună 
a eticii, prin standarde comune ridicate și cooperare între instituții. Odată adoptat, organismul de etică va acoperi această lacună 
prin furnizarea de standarde comune și clare în materie de etică pentru instituțiile UE.
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https://romania.representation.ec.europa.eu/news/organismul-de-etica-al-ue-comisia-europeana-propune-crearea-unor-standarde-de-etica-comune-pentru-2023-06-08_ro
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